Parròquia de Santa Agueda, *X*; Cebrià dels Alls; Adaroca; Biviano; Balla; Bordils, *Q*; Besalú; Bisbal, *V*; Cruïlles, *V*; Campdorà, *Q*; Cartellà, *I*; Croses; Crossanes; Camós, *L*; Sant Esteve de Çanapost; Esterri; Fuiano (Montfullà, *G*); Sant Gregori, *I*; Ginested; Ginestedell; Jafra, *P*; Juià, *Q*; Sant Esteve d'Iglésiesalbes; Madrenchs; Madremanyà, *S*; La Mata; Miars; Montnegre; Sant Martí vell, *S*; Llagostera; Llampaies; Santa Pelàgia (Santa Peñaia), *X*; Palau de Riudevitlles; Pedrinyà; Perles; La Pera, *S*; Sant Pere de Galligans; Riudevitlles; Riudellots, *E*, (de la Selva, *I*, i de la Creu, *L*); Celrà o Salrà, *Q*; Salt; Sant Sadurní de Sahet, *I*; Sant Esteve de Villalbí; Vilafrasser, *M*; Vilarroja; Vulpellach, *V*; Verges, *P*; Priorat de Sant Vicenç de la Penya (La Roqueta).

APÈNDIX

A. DOCUMENTS (*)

I.

898, febrer 11.

Hobradus dóna a l'església de Sant Martí Sacosta, que regeix el sacerdot Pèfid, la terra que tenia dels seus pares tocant al cementiri de la dita església i disposa que en morir aquest, si passa a un laic que doni cera per valor de sis diners i si és un clergue que serveixi a l'església.

Madrid. Ms. Acad. de la Historia. Est. 11 gr. 6 n. 183, pàg. 9=D.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Hobradus pro dilectione Dei et propter remedium anime mee donator (sum) domum sancti Martini pontificis atque confessoris Christi, cuius ecclesia sita est iuxta murum Gerunde ciuitatis quam sacerdos nomine Perfidus tenet ad regendum. Donoque ibidem terra que ibidem (est) iuxta alueo que afrontat ipsa terra, qui mihi euenit pro uoce parentorum meorum: de oriente et de meridie in uias qui inde pergunt, et de occidente in cimiterio predictum cōcum sancti Martini et de circi in orto Bellera femina, et in terra Domenico. Quantum infra istas quatuor afrontaciones includunt, dono ibidem ipsa terra totum ab integrum cum exio et regresio suo. In eadem uidelicet ratione (ut) in omnibus diebus uite sue dicto Perfido presbytero, quantum ibidem edificauerit et de heremum ad cultura perduxerit, teneat et possideat omnibus (diebus) uite sue, post obitum uero suum dimittere hoc faciat at aliquem hominum, si laicus fuerit, cera una valente denarios sex ibidem donare faciat. Et si clericus est, sicut seruire nouerit, teneat et possideat in honore sancti Martini et ipsa terra perpetualiter permaneat domum sancti Martini. Quicumque contra ista donatione uenerit pro intrumpendum, se componat in ista terra in duplo cum omni sua melioratione et firmitas hec cum stipulatione subnixa maneat firma et inconcussa semper. (Facta) donatione. III Idus Februarii anno VI regni quod habuit Carlus rex filius Ludoici.

✠ Hobradus qui hanc donationem feci et firmare rogaui. ✠ Leo ✠ Andrias ✠ Seniofredus presbyter. ✠ Andoricus presbyter. ✠ Bellus presbyter. ✠ AICUS leuita. ✠ SIGNEMIRUS presbyter qui hanc donationem scripsit (et) subscrispsit die et anno quod supra.

(*) Els mots o lletres entre parèntesi són suplements conjecturals.

I. 2. *confesoris*, D.—3, *quem*, D.—4, *iuxta abeo*, D.—9, *rationem*, D.—10, *a cultura*, D.

II.

930, novembre 27.

Seniofred levita i Ennigo ardiaca donen a l'església de Sant Martí Sacosta una casa amb un hort que tenien en la ciutat de Girona.

Madrid, Bib. Academia de la Historia, mss. D. pàg. 8.

(In Dei nomine.) Ego Seniofredus levita et Ennigo archidiaconus donatores sumus ad domum sancti Martini, cuius ecclesia sita est (iuxta mu)ros Ierunda ciuitate, donamus ibidem casa cum orto et terra cum pomiferis, qui nobis aduenit pro nostra comparatione, prope (muros Ieru)nda ciuitate: qui afrontat ipsa casa cum orto et terra, cum pomiferis; de oriente in terra comitale uel de Garsinde femina (et abet... dex)tos XX; de meridie in ipsa uia qui pergit ubique et abet dextros XXVIII; de occiduo in terra Dauid uel de Senderedo atq(ue...) et habet dextros XXX; et de circi in terra fiscale uel in terra de Sele et abet dextros XXVIII. Quantum infra istas qua(tuor affronta)tiones resonat, sic donamus ipsa casa cum orto et terra cum suis pomiferis et cum ipsas petras qui ibidem sunt cum suas (cur)tes et suos dextros et cum exio uel regressio suo ad domum sancti Martini propter remedium animas nostras: hoc donatores supra (nominati sic dona-mus, ut omnis sacerdos ab odierno die et tempore qui in domum predicte ecclesie sancti Martini per donitum atque consensum nostri pro... successores eius aderunt ministraturi adfuerint, abeant potestatem de ipsa omnia tenere laborare uel usurpare (...), co)lere sicut in nostra canonica continetur sententia. Quod si nos predicti donatores aut ullusque homo qui contra hanc scrip(turam donationis) ad intrupendum uenerit, non hoc ualeat uindicare, sed in uinculo componat ipsum precium in duplo de ipso predic(to or)to et terra in manu de ipso sacerdote qui in domum predicte ecclesie implet officium. In primis ira Dei incurrat et cum Iudam (traditore Domini p)articipationem habeat et ad liminibus sancte Dei ecclesie extraneus efficiat. Et in abantea nostra ista donatio firmis per(maneat omnique tempore).

Facta ista donatio V Kalend. Decembris anno II quod obiit Carolus rex.

(✉ ...) Leuita ✉Ennigo archileuita qui hanc donacione fecit et firmare rogaui (✉ ...le)uita ✉ Poncius leuita. ✉ (...) Atubi presbyter.

III.

942, març 16.

Esteve i sa muller Gondisalva donen a Sant Martí Sacosta una vinya d'una mojada que tenien a Celrà en la Lloreda per ajudar a l'edificació del dit monestir.

Madrid, mss. D. pàg. 7.

In nomine Domini. Ego Stephanus et uxori mea Gondesalua donatores sum(us) ad domum sancti Martini confessoris situm prope murum ciuitatis Gerunda iusta aluec qui dicitur Onnare. Certum quidem et manifestum est etenim quia placuit animis nostris et placet, nullius quoegentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria et spontanea nobis elegit cum Deo bona uolunptas, ut nos donatores ad predicto domo sancti Martini cartam donationis fecissemus de uinea nostra propria modiata I quod abemus in comitatu Gerundense, ubi dicunt Salrano uel ad ipsa Lauredda. Et aduenit nobis pro quacumque uoce parentorum nostrorum. Et afrontat: de orientis in uinea

II. 11, memedium, D.

de Morena femina uel filios suos; de meridie in ipso torrente de Lauredda; de occiduo in uinea de Morena femina, uel de nos heredes; de circi in uia qui inde pergit. Infra istas afrontationes sic donamus ipsa uinea modiata I ad dextro legitimo ad predicto domum sancti Martini ab omnem integritatem cum exio uel regressio suo propter Deum et remedium animas nostras. Et iuri nostro sic donamus ipsa uinea modiata una ad predicto domum sancti Martini per remedium animas nostras ad opus illius hedificandi in orationes ad honorem illius peragendi in ministerio predicto domo uel ad eius seruientes tam presentes quamque et futuri, cui iussum fuerit abendi, possidendi et fructandi et de ipsum fructum quidquid facere voluerint predicti seruientes sancti Martini tam presentes quam futuri, in Dei nomine abeant potestatem ex presenti die et tempore. Quod si nos donatores aut ullus homo qui contra hanc donatione uenerit ad intrupendum aut nos uenerimus, non hoc ualeat vindicare, sed componat aut componamus ad predicto domo sancti Martini uel eius seruientes ipsa modiata de uinea in duplo cum sua inmelioratione et in antea ista donatione firmis permaneat omniue tempore. XVII. Kal. Aprilis anno VI. regnante Leudouigo rege filio Carloni regi.

Sig~~num~~ Stephano. Sig~~num~~ Gondesalua qui hanc donacione fecimus et firmare rogauiimus. Sig~~num~~ Leuadesinda. Sig~~num~~ Luuila. Sig~~num~~ Joannes. Sig~~num~~ Johannes presbyteri. ☧ Daniel presbyteri. ☧ Suniarius presbyter.

✠ Gregorius leuita qui hanc donationem scripsit (et) ss. sub die et anno quod supra.

IV.

942, setembre 20.

Amat ven a Modger i a l'església de Sant Martí Sacosta una vinya situada en el comtat de Girona, en el terme de Celrà, en el lloc anomenat Sa Viura, per tres sous i sis diners.

D. pàg. II.

In nomine Domini. Ego Amado uendor sum tibi Modegario leuita emptore per hanc scripturam uenditionis mee, uendo tibi et ecclesie sancti Martini de Chosta ante foras muros Gerunde uinea propria mea qui mihi aduenit pro carta et pro parentorum meorum. Et est ipsa uinea in comitatatu Gerundense in termino Cillrano in locum quem dicunt ad ipsa Viura uel in ipsa Rogatigosa que affrontat de oriente in uinea de Vallego et habet dextros sex et de meridie similiter de Vallego et habet XXI et de occiduo in uinea de me emptore et de ecclesia beati Martini et habet dextros XXI et habet ipso dextro cubitos II et medio pede. Quantum infra istas afrontationes totas includunt, sic uendo tibi et ecclesie beati Martini totum ab integro cum exio uel regressio propter illarum precium solidos III et denarios VI tantum quod tu emptor et ecclesia beati Martini michi et ego uinditor et ecclesia beato Martini de presente manibus meis et cepi et de ipso nostro remansit est manifestum fateor. Que uero ipsa omnia suprascripta de meo iure, in tuo trado dominio potestate ex presenti die et tempore. Quod si ego uendor aut ullus homo qui contra hanc scripture uenditione uenerit ad intrupendum uenero aut ego, a partique uestri in meliora fuerit dupla tibi componere faciat et in antea ista uinditione firma et stabilis omniue tempore permaneat.

Facta carta uindicio XII. Kal. Octobris anno IIIIX regnante Ludouico rege filio

IV. 15, uinditione, D.

condam Karuli. Sig~~num~~ Amado qui hanc uindicione feci et testes firmare rogaui.
Sig~~num~~ Eldouinus. Sig~~num~~ Ermenigmus. Sig~~num~~ Lunares.

Petrus presbyter qui hanc scripturam scripsit (et) ss. cum litteris rasis et esmentatis die et anno quo supra.

V.

946, novembre 23.

Esteve i sa muller Gondisalva donen a Sant Martí Sacosta una vinya situada a la paròquia de Sant Martí de Celrà, que els ha pervingut dels seus passats.

Madrid, D. pàg. 8.

In nomine Domini ego Stephanus et uxor mea Gondesalua donatores sumus ad domum Sancti Martini confessoris sitam prope murum ciuitatis Gerunde, iuxta alueum quod dicitur Onnar. Certum quidem et manifestum est etenim quia placuit animis nostris et placet nulliusque coegeritis imperio, nec suadentis ingenio, sed propria et expontanea uoluntate nobis elegit cum Deo bona uoluntas ut cartam fecissemus donationis ad domum sancti Martini nominati de uinea nostra propria, cum terra in qua est fundata quam habemus et tenemus in comitatu Gerundense et in parrochia sancti Felicis de Calrana ubi dicunt Cuma Ciral ad ipsa Laureda, et aduenit nobis per uoces parentorum et per alodium francum ac per decimum. Et afrontat de oriente in uinea et in media serra de Morena femina uel suis filiis, de meridie in serra et in eremum de nobis donatoribus, de occiduo similiter per aliam serram, de parte circi in ipso torrente de Laureda. Sicut de quatuor partibus inclusa est predicta uinea et terra cum afrontationibus sic donamus ad predictam domum sancti Martini, cum exitibus et regressibus totum ab integro propter Deum et remedium animarum nostrarum ad hedificationem ecclesie sancti Martini et tradimus in dominium et potestatem illius ecclesie usque in finem seculi. Quod si nos donatores, nos aut aliqua persona que contra hanc donationem uenerit ad intrupendum non ualeat, sed in duplo componat et in ira Dei incurrat. Si hanc presumptionem ad domum sancti Martini uel ad eius seruientes per dictam uineam et terram nostri alodii auferre conauerit et in antea ista donatio firma permaneat omniq[ue] tempore.

Acta est ista charta donationis VIII Kalendas Decembris anno X regnante Leudouico rege filio Carloni.

Sig~~num~~ Stephani. Sig~~num~~ Gondesalua qui hanc donationem fecimus et firmare rogauiimus. Sig~~num~~ Luuila. Sig~~num~~ Johannes. ¶ Johannes presbiter. ¶ Daniel presbyter. ¶ Suniarius presbiter.

¶ Gregorius leuita qui hanc donationem scripsit (et) ss. sub die et anno quod supra.

VI.

946.

D'aquest mateix any a. X regis Ludovici fili quandam Caruli hi hauria un altre document contenint la cessió judicial que féu Durand a Oliva in judicio Borrello comite, Ennegone vicecomite d'una terra tocant al mur que limitava de orientis in ipsa via vel in ipso Vallo quod Sinisclus tenet; de meridie in terra Ennegone archilevita; de occiduo similiter in terra Ennegone archilevita; de circi in ipso antemurali; document que coneixem només pel regest que en dína el ms. D. a la pàg. II, en la qual tracta de provar que el document nº II és de l'any II de Rudolf (925).

VII.

1064, febrer 14.

Testament de Pons levita i capiscol de la seu de Girona. Nomena marmessors la comtessa Almodis esposa de Ramon Berenguer el Vell, Umbert Otó, Joan clergue, Amat Viues nebó seu i Miró Sunyer prevere, perquè compleixin les deixes que en el present testament fa a la Seu de Girona, a Santa Maria, al bisbe de Girona Berenguer i moltes altres donacions dels seus bens de Riudellots, Montalbi, Cruïlles, Sant Cebrià, Santa Pelàgia, Sant Andreu de Pedrinyà els deixa al sobredit Joan nutritio meo, perquè serveixin per al culte de l'església nova de Sant Martí Sacosta que ell féu edificar, i després de la seva mort elegeixi a un altre que serveixi igualment a Sant Martí.

D. pàg. 13.

Quoniam debite conditionis nullus in carne positus mortem euadere potest. In Dei nomine ego Ponciius leuita et caput schole sancte Marie sedis Gerunde dum iaceo in mea domo que est infra muros ciuitatis Gerunde detentus ab egritudine, timeo ut non ueniat mihi repentina mors ideoque eligo amicos meos, id est domina Almodis comitissa et Umbertus Othonis et Johannes clericus nutritus meus et Amatus Viuas nepos meus et Miro Sunnarii presbyter ut si in presenti egritudine aut in postmodum mors mihi aduenerit potestatem atque licentiam habeant distribuendi omne meum auere tam mobile quam etiam immobile in sanctis Dei ecclesiis, in clericis et pauperibus. In primis dimitto ad canonicam sancte Marie Sedis Gerunde ipsum mansum cum terris et uineis et cum omnibus suis pertinenciis quod habeo uel habere debeo in Biuviano pro pignore de uncias quinque de auro uetulo placabile quas mihi debebant Guilmundus quando obiit et nunc debet coniunx eius Amaltrudis aut predictas uncias auri iam dicti si redimere uoluerit. Item dimitto prenominate canonice sex uncias auri monete enee quas mihi debebat Trasgocia femina uxor que fuit Odegarii de Munells quando obiit et adhuc teneo pro pignore ipsa condamina que est iuxta ecclesiam sancti Saturnini de Salzeto. Et si Odegarius nepos eius aut aliquis ex fratribus suis noluerint redimere iam dictam condaminam sit solida et libera prefata condamina cum ipso manso et cum omnibus suis pertinenciis iam dicte canonice. Item dimitto iam dicte canonice duas copas argenteas cum quinque coleras argenteas et ad ipsam mansionem de ipsa canonica quam Johannes facit hedificare dimitto centum mancusos auri monete enee. Et ad sanctam Mariam dimitto turibulum optimum argenteum. Ad dominum Berengarium episcopum seniorem meum viginti mancusos auri monete Barcino, et ad sex presbyteros iam dicte sedis idest Arnallus Dalmacii et Deusdedit Piper et Petrus Gaugberti et Bernardus Baroni et Gualtero et Petro Blidgarii dimitto ipsam meam mulam optimam. Et ad Bonuicum sacristam mancusos duos: Adalberto Guissadi mancusos. II: altero Adalberto presbytero mancusos II. Ad Dagobertum presbyterum mancusos II. Ad Remundum clauigerum mancusos duos. Ad Gondebaldum presbyterum mancusos duos. Ad Remundum Petri presbyterum mancusos duos. Ad diachones iam dicte sedis singulos mancusos: id est Bernardus Mironis mancusum unum. Guillelmo Gualter alterum mancusum: Guillelmo Suniarii alium, Berengario Broncardi alium, Bermundo alium, Adalberto Galauensi mancusos II, A Guillelmo nepoti suo mancuso I, Poncio Remundi mancusos duo; Gaugfredo Dalmacii mancuso uno; Poncio Stephani mancuso uno; Berengario Gaugfredi mancusos III,

VII. 30, *Guil.*, A.—48, havia escrit *ecclesiam i corregi ecclesie.*—69, *homini*, A.—70, *cantare repetit*, però borrat.—127, *que si sunt*, però *si és borrat.*

Guillelmo Amelii presbitero mancusos duo. Ad Remundum archidiachonem mancusos tres; Guillelmo Seniofredi mancusos tres; Guillelmo Guifredi mancusos tres. Et ad iam dictam mansionem predicte canonice quam predictus Johannes facit hedificare dimitto ipsum meum auere quod comitissa domna Almodis mihi debet, sicut ipsa melius scit. Et ipsas mansiones quas habeo infra muros civitatis Cerunde ubi ego habito cum omnibus hedificiis et pertinenciis earum dimitto predicto Johanni clero meo nutritio ut dum uiuit teneat et possideat sine blandimento ullius hominis; post obitum uero suum remaneat Berengario Amati nepotis mei. Et ad iam dictum Johannem meum nutritum et elemosinarium dimitto omnes meos alodos quos habeo in parrochia sancti Stephani de Riodeluto. Et sunt quindecim mansos cum omnibus illorum pertinenciis uidelicet terris, vineis, cultum uel eremum cum pratis pascuis siluis arborum diuersis generibus omnia et in omnibus quantum dici uel nominari potest et ipsas tres condaminas in singulis locis. Et alia condamina que est infra parrochia sancti Stephani de Uila albini ad ipso Ulg. Et cum ipsas mansiones uel sacraria cum earum omnibus hedificiis que sunt iuxta uel in circuitu ecclesie predicti sancti Stephani de Riodeluto. Et in parrochia sancte Eulalie de Crudilias ipsos mansos quos Guillelmus de Nola tenet cum illorum omnibus pertinenciis et alie terre uel vinee que sunt intra iam dictam parrochiam de Crudilias uel in eius termines cum cultum et eremum quantum dici uel nominari potest de iam dicto alodo de Crudilias. Et ipsos alodos quod habeo et mansos in parrochia sancti Cypriani de Alios in loco quem dicunt Aspirani et de Altianag et de Trescuis cum omnibus illorum pertinenciis et afrontacionibus omnibus. Et in parrochia sancte Pelagie ipsos mansos quatuor quos ibi habeo cum illorum omnibus pertinenciis et afrontacionibus in loco quem dicunt ad ipsa Cabruga et aliis alodiis terris, vineis cultum uel eremum et cum omnibus arboribus diuersi generibus et cum ipso munar quod in iam dicta parrochia sancte Pelagie est uel in eius termines quantum ibi habeo uel habere debeo et in parrochia sancti Andree de Petriniano mansos tres cum terris et vineis et cum omnibus illorum pertinenciis et cum aliis alodiis cultum uel heremum quos intra iam dictam parrochiam uel intra eius terminos de Petriniano habere debeo. Et in ipso Plano ante Gerundam ciuitatem in loco quem dicunt ad ipsos ortos ipsum mansum cum suis terris et cum suis omnibus pertinentiis et cum ipsos ortos et ipsa condamina de Madrengs et alia condamina que est ad ipso Lauador et alia condamina in ualle Lobaria iuxta suam terram predicti Johannis et cum aliis terris que inuenire fuerint in iam dicto Plano ante Gerundam ciuitatem. Predictos uero istos omnes alodes talimodo dimitto predicto Johanni clero meo nutritio et elemosinario ut dum uiuit teneat et possideat in seruitium Dei et sancti Martini sine blandimento ullius hominis uel femine et faciat cantare ecclesiam sancti Martini predicti nouam quam ego hedificaui in ipsa Costa sicut melius potuerit. Et sicut fiduciam habeo in illum per fidem quam mihi debet portare propter Deum et remedium anime mee et exaltet ipsum locum et amplificet et hedificet de suo et de omnibus que ibi adquirere potuerit omnibus diebus uite sue post obitum uero suum eligat unum quem meliorem inuenire potuerit clericum ad seruitium Dei et sancti Martini qui similiter aut melius ibi seruitium Dei faciat et ipse eligat alium clericum et ita fiat usque in finem seculi. Et ipsas meas mansiones que sunt iuxta ecclesiam sancti Saturnini de Salzet simul cum ipso curtilio in quibus solitus sum habitare dimitto ad Amatum Uiuies nepotem neum et ad filios suos Berengarium et Bernardum et Arbertum simul cum omnes alodes quod mihi aduenient ex parte genitoris et genitricis mee qui sunt in villa sancti Saturnini. Et ipsos alodes quod emi de Oto et de Remundo Durandi et de Guifredo et de Cendret de Ginesta, et de Ginad de Baneres et de Odegario de Munels et ipsum omne alodium

quod habeo in Riuo sico et ipsas terras et uineas quas emi de Lobet Conil tali modo ut dum uiuunt teneant et possideant predictos alodios et donent per unumquemque annum in festiuitatem Assumptionis sancte Marie ad canonicam eiusdem sedis porcos quatuor et cesterium I frumenti et sestarios quinque uini sani et quando unus ex his obierit remaneat ad eos qui uiui fuerint qui hoc donent omni tempore iam dicte canonice. Et ad Guillelmum Amati nepotem meum dimitto ipsum mansum ubi Guitardus Reifredi abitat ad ipsa Guardia simul cum ipso campo qui ibi est qui afrontat: ab oriente in strata que pergit ubique; de meridie affrontat in ipsos valls ad ipso Cigar. De occiduo in ipsa strata. De circio in ipsa strata simul cum ipso sacrario et cum curtilio quod ipse hedificaui. Et relinquo eum cum ista laxatione quam ei facio in guarda de Amato et filiis suis ideo ut bene et honorifice custodiant eum et obseruent ei suum directum. Si vero bene non custodierint eum sit ei licitum facere quidquid uoluerit. Item dimitto iam dicto Guillelmo Amati ipsum alodium cultum et erenum de Tomacarres. Et item dimitto ei ipsum alodium quod habeo in parochia sancte Agathe quod mihi aduenit per comparationem simul cum ipsis sacrariis et cum pertinentiis omnibus; et ad sororem meam Bona donna relinquo ipsam suam hereditatem quam mihi uendidit. Ad Miro Suniario presbytero meo elemosinario dimitto ipsam uineam cum eremo quam mecum habet. Et ipsum alodium de ipsa cortada simul et ad filium suum Petrum clericum in seruicio sancti Saturnini; post obitum uero illorum eligant unum clericum qui teneat predictum alodium in seruicio sancti Saturnini. Ad canonicam sancti Felicis Gerunde dimitto mancusos septem: ad clericos eiusdem ecclesie mancusos septem. Et ipsum meum alodium quod habeo in parochia sancti Felicis de Celrano uel in eius termines et in locum quem dicunt ad Spirano dimitto Johanni clero meo elemosinario in seruitium sancti Martini sicut superius scriptum de aliis alodiis et ipsum meum alodium quod habeo in parochia sancti Stephani de Ecclesiasalbas dimitto Petro Blidgari presbytero in seruicio sancti Martini predicti dum uiuit teneat et possideat, post obitum uero suum remaneat predicto sancto Martino. Et ipsum meum alodium quod habeo in Genestadell et in Genested et ipsas uineas quas Eneas Oliba tenet in Casal eruig dimitto Berengario Amati nepoti meo in seruicio sancti Martini, post obitum uero eius remaneat iam dicto sancto Martino de ipsa Costa: et ad operam sancti Martini predicti dimitto centum mancusos auri Barcinonensis monete: et ipsa mea plata dimitto sancto Martino predicto et faciat inde Johannes crucem et calicem; et in parochia sancti Stephani de Canapost dimitto Gaugberto clero nepoti meo ipsum sacrarium quod emi de Amalrig Amalrig cum ipsis terris et uineis quas ibi habeo uel adhuc adquirere potuero in seruicio sancti Martini predicti, post obitum uero eius remaneat iam dicto sancto Martino de Costa. Et dimitto cenobio sancti Petri Gallicantu mancusos uiginti et ipsum uinum quod habeo in Celrano. Ad sanctum Danielem mancusos septem. Ad cenobium sancte Marie Emerensi mancusos septem. Ad cenobium sancti Laurencii de monte super Bisulduno mancusos septem. Ad sanctum Felicem Gisalensem dimitto ipsum meum alodium quod habeo in Alenano et in Malued cum mancusos septem. Ad sanctum Michaelm de Crudilias mancusos septem. Ad sanctum Michaelm de Flutiano man. VII. Ad canonicam sancte Eulalie Barcinone manc. VII. Ad cenobium sancti Cucufatis Vallensi manc. VII. Et ipso meo manso de Uila rubea ubi Arnallus Mir habitat cum omnibus suis pertinentiis et ipsas uineas que sunt in collo de Ualle profunda et ipsas uineas quas Gaufredus Seler tenet. Et ipsas quas solebat tenere Guadallus presbyter et terras et uineas que fuerunt Gaufredo Freder in monte Aguilar dimitto iam dicto Johanni clero meo elemosinario in seruicio sancti Martini sicut superius scriptum est de aliis alodiis. Et ad Johannem Recosindi clericum dimitto ipsam uineam Borrella et

ipsam terram de bona fidancio simul cum petias duas de terra que sunt iuxta uineas de Amil in Uila rubea et ipsa mea uascula maiora scilicet tonnas et tinas et archas illis dimitto cui dimitto supradictos alodios. Et omnes meos libros maiores et minores id est antiphonarium et duos Officiarios et Carolum et librum Iudicum et Canonum et Glossam et Storiam ecclesiasticam et Psalterios duos et Regum et Lectionarium dimitto sancto Martino de ipsa Costa. Ad dominam Almodem comitissam meam eleemosinariam dimitto meum caballum bacz balzan. Et ipsam equam meam cum vaccas tres ad sanctum Martinum cum ipsis meos boves. Et ad Umbertum Otonis meum eleemosinarium dimitto duas uncias quas mihi debet et mancusos septem. Et ad meos familiarios de meis mansionibus de Gerunda et de sancto Saturnino dimitto unicuique duos sestarios de blad et quartam unam uini. Et ad Gerallum Eldrici dimitto ipsa compra de terra cum brugario et cum ipsa planta quam emi de Ermengats in parrochia sancte Agathe. Et ipsum mansum quod mihi dimisit Rodballus Vives in suo testamento dimitto predicto Iohanni clero meo elemosinario in seruitio sancte Marie sedis Gerunde. Et dimitto sancte Marie canonice unam tonnam de melioribus plenam uino et tinam de ipsis de sancto Saturnino et meum asinum dimitto ad operam predicti sancti Martini de Costa. Et ipsum sacrarium ruscatum quod est ad ipsa barrera sancti Saturnini de Salzed dimitto Guillelmo Amati et ipsa minora uascula que est in mansionibus meis de sancto Saturnino omnia dimitto iam dicto Guillelmo Amati et iubeo ut faciant baptizare sarracenum meum et sarracenam propter remedium anime mee et minora uascula que est in domo Gerunde dimitto Iohanni Recosindo et ipsis meos porcos et alium meum auere mobile totum quod remanet donent mei predicti elemosinarii propter remedium anime mee.

Facto isto testamento XVI Kal. Marcii anno quarto regni Philippi regis.

PONCIUS LEUITA et caput schole atque iudex SS. qui istum testamentum tieri iussi et manu propria firmaui et testes firmare rogaui. SS. OLIBANUS. Sig~~num~~ Segarii Seler. Sig~~num~~ Bonifilii Cog. Sig~~num~~ Gaugfredi Sellarii. Olibanus presbyter. Johannes leuita. Gauceburtus Ipodiachonus. Petrus ipodiaconus. Sig~~num~~ Segoni Seler. PETRUS BLIDGARII presbyter qui ipsum testamentum rogatus scripsit cum litteris superpositis in linea LI et LXV et SS. die et anno quo supra.

VIII.

1065. juliol 14.

Seniofred prevere dóna a Sant Martí Sacosta l'alou que tenia a la parròquia de Sant Esteve de Riudellots, en el lloc anomenat Sa Viu, junt a l'estany Viu.

D. pàg. 18.

In nomine Domini Ego Seniofredus presbyter donator sum Domino Deo et sancto Martino, cuius ecclesia sita est ante portam ciuitatis Gerunde super ripam fluminis Onnarii in loco quod uocato ipsa Costa. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet, nullius quogentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria et expontanea hoc mihi elegit bona uoluntas, ut scripturam donationis fecisset Domino Deo et predicto sancto Martino sicuti et facio. Dono ei iam dicto sancto Martino alodium meum franchum quod abeo in comitatibus Gerundensi in parrochia sancti Stephani Riuodeluti, in loco quem dicunt ad ipso Uio. Et afrontat predictum alodium a parte orientis in terra de Ricard fratri meo; de meridie in ipso stagno que uocant Uio; de occidente afrontat in terra de Adroario siue de Bonoparo; de parte uero circi afrontat in terra sancte Marie et sancti Felicis. Quantum iste tote affrontationes includunt uel includitur sic dono predictum alodium totum ab integrum predice ecclesie sancti Martini;

cum exiis et regresiis earum et cum omnibus earum afrontationibus et de meo iure in suum trado dominio et potestate ad faciendum quodcumque uoluerit, in Dei nomine firma sit illi potestas. Quod si ego donator aut ullus homo uel femina qui contra istam scripturam donationis uenerit uel uenerim ad intrumpendum, non hoc ualeam uel ualeat uindicare quod requisierim uel requisierit, sed componat aut componam predicta terra in duplo cum omni sua inmelioratione et in postmodum ista scriptura donationis firma et stabilis permaneat omni tempore.

Facta ista scriptura donationis .II. idus Julii anno .V. regni Philippi regis.

SS. Seniofredus presbyter qui istam scripturam donationis firmaui et firmare rogaui.

Sig~~num~~ Geiral Vives. Sig~~num~~ Goucebert Mir. Sig~~num~~ Remun Sendret. Sig~~num~~ Petro Goucebert. ✕ Raimundus Umberti levita SS.

Reimundus presbyter qui ista scriptura donatione scripsit die et anno quo supra.

IX.

1068, maig 19.

Seniofred prevere dóna a Sant Martí l'alou que tenia a Sant Esteve de Riudellots en el lloc anomenat Franciliag, que posseïa per compra i en part dels seus passats. Mentre visqui donarà tasca a la dita església, i després de mort passarà toi a Sant Martí.

D. pàg. 20

In nomine Domini Ego Seniofredus presbyter donator sum domino (Deo) et sancto Martino, cuius ecclesia sita est ante portam ciuitatis Gerunde, quam Onnaris uocant in ipsa Costa, quam edificauit Poncius caput schole. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet nullius quogentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria et expontanea hoc mihi elegit bona uoluntas, ut scripturam donationis fecisset predicte ecclie sancti Martini sicuti et facio de alodo meo quod abeo in comitatu Gerundensi in parrochia sancti Stephani Riulutis in loco quem dicunt Franciliag, quod mihi aduenit per comparationem uel per uocem parentorum meorum et est ipsum alodium in duabus locis. Et afrontat pecia una de terra a parte orientis in terra de Vives Sennierig uel de suos (h)eredes; de meridie in terra Stephani uel de suos (h)eredes; de occiduo in terra sancte Marie; a parte uero circi(i) in torrente quem uocant Kagalel qui discurrit per tempus pluuiarum. Et afrontat alia pecie de terra: de parte orientis in terra sancte Marie et de Ermemir uel de suos eredes; de meridie in terra sancte Marie; de occidente in terra de Poncio qui fuit condam; a parte uero circi in predicto torrente quem uocant Chagalel. Quantum iste predicte afrontaciones includunt uel ambiant, sic dono predictum alodium totum ab integrum cum omnibus arboribus que ibidem sunt ex omni genere cum exitibus et regressibus earum, tali modo ut teneam eam omnibus diebus uite mee in seruitio sancti Martini et donem ipsam tascam per unumquemque annum predicte ecclie sancti Martini. Post obitum uero meum sit solidum et liberum predicte ecclie sancti Martini. Quod si ego donator aut ullus homo uel femina qui contra istam scripturam donationis uenerit uel uenerint ad irrumpendum, non hoc ualeat uel uendicare quod requisiero uel requisierit, sed componam aut componat predicta omnia in triplo cum omni sua melioratione ianide ecclie sancti Martini et in postmodum ista scriptura firma et stabilis permaneat omni tempore.

Facta ista scriptura donationis XIIIII Kalend. Junii anno VIII regnante rege Philippi.

SS. Seniofredus presbyter qui ista scriptura donatione fecit, fieri iussit, firmaui et firmare rogauit.

Sig~~z~~num Bernardi Iohannis. Sig~~z~~ Bernardi Raimundi. ✕ Poncius sacer(dos). ✕ Berengarius. Sig~~z~~num Raimundi Kambas.

Petrus sacer(dos) qui huius scedula largitionis rogatus scripsit et sub SS. die annoque prenotato.

X

1069, novembre 25.

Riculf Duran dóna a Sant Martí Sacosta l'alou que tenia a Sant Esteve de Riudellots en el lloc anomenat Sa Garriga, alou que comprenia terres, vinyes i cases, i que posseïa per compra o per herència paterna.

D. pàg. 21.

In nomine Domini. Ego Riculf Durandi donator sum domino Deo et sancto Martino, cuius ecclesia sita est ante portam ciuitatis Gerunde super rippam fluminis Onnaris in ipsa Costa. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet nullius cogentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria et spontanea hoc mihi elegit bona uoluntas, ut scripturam donationsi fecisset predicto sancto Martino, sicuti et facio de alodo quod est in comitatatu Gerundensi in parrochia sancti Stephani Riuiluti in locum quem dicunt ipsa Garriga. Est autem predictum alodium terras et uineas et casas cum arboribus et cum omnibus edificiis quod ibidem sunt. Et aduenit mihi predictum alodium per uocem parentorum meorum uel per comparationem siue per qualescumque uoces. Et affrontat prefatum alodium a parte orientis in terra sancti Martini predicti siue in terra sancti Petri; de meridie in ipsa uia et in alodo sancte Marie; de occiduo in terra predicta sancti Martini; a parte uero circii in alodo Riculfi filii mei et in alodo prenominati sancti Martini. Et in alio loco similiter dono predicto sancto Martino peciam I de terra que est in predicta parrochia in loco quem dicunt ad ipsos Quadrels ad ipsa serra que mihi aduenit per uocem meorum parentorum et per comparationem uel per qualescumque uoces. Que afrontat a parte orientis in terra sancti Martini predicti, a parte meridie in terra que fuit Umberti Otonis, de occiduo in terra predicti Riculfi mancipii, de circio in terra sancti Michaelis Fluiani. Quantum iste tote afrontaciones includunt uel includitur, sic dono predictum alodium totum ab integro cum exiis et regressiis suis iam dicto sancto Martino propter remedium anime mee ad suum proprium alodium et de meo iure trado in dominio et potestate predicti sancti Martini, ut ab hodierno die et tempore secure et quiete possideat predicta omnia sine ulla repetitione. Quod si ego predictus donator aut ullus homo uel femina uenero uel uenerit contra presentem scripturam donationis ad intrupendum, non hoc ualeam uel ualeat uendicare quod requisiero uel requisierit, sed in duplo componam aut componat predicta omnia cum sua melioratione, et insuper presens scriptura donationis firmitatem omni tempore optineat.

Facta scriptura donationis VII Kal. Decembris anno X regni Philippi regis. Sig~~z~~num Riculfi donatoris qui hanc scripturam donationis feci, firmaui et testibus firmare rogauit. Sig~~z~~num Raucberti Mironis. Sig~~z~~num Petri Gauberti. Sig~~z~~num Remundi Sendredi. Sig~~z~~num Remundi Guilelmi. Sig~~z~~num Guillelmi Remundi. Sig~~z~~num Stephani Mironis SS.

Petrus Blidgerii presbyter qui hanc scripturam donationis scripsi et sub SS. die et anno quo supra.

XI.

1070, juliol 31.

Ramon Sendred i el seu germà Pere donen a Sant Martí Sacosta l'alou que tenen a Sant Esteve de Riudellots en el lloc anomenat Ribalta, que posseïen per herència dels seus pares.

D. pàg. 22.

In nomine Domini. Ego Reimundus Sendredi et Petrus frater meus donatores sumus domino Deo et sancto Martino, cuius ecclesia sita est ante portam ciuitatis Gerunde in ipsa Costa super ripam fluminis Onnaris. Manifestum est enim quod placuit animis nostris et placet nullius cogentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria et spontanea hoc nobis elegit bona uoluntas, ut scriptura donationis fecissemus predicto sancto Martino, sicuti et facimus de aldio quod habemus in comitatu Gerundensi in parrochia sancti Stephani Riuiluti in loco quem dicunt Ripaalta, qui nobis aduenit pro uoce genitoris nostri et genitricis uel per qualescumque uoces. Et afrontat predictum alodium a parte orientis in aldio sancti Felicis martyris et sancti Danielis; de meridie in terra sancti Felicis et in terra que fuit Fredarri; de occidente in terra sancti Felicis et sancti Petri de parte uero circii in terra sancti Martini. Quantum iste IIII affrontaciones includunt uel includitur et nos ibi habemus uel habere debemus, sic donamus predicto sancto Martino iam dictum alodium nostra spontanea uoluntate cum exiis et regressiis earum totum ab integrum sine ullo enganno. Que uero predicta omnia de nostro iure in tuum tradimus dominium et potestatem ad faciendum quocumque uolueris, id Dei nomine firma sit tibi potestas. Quod si nos donatores aut ullus homo uel femina que contra istam scripturam donationis uenerit uel uenerint ad intrupendum, non hoc ualeat uel ualeamus uendicare quod requisierit uel requisierimus, sed componat aut componamus nobis ia mdicta omnia in duplo cum omni sua inmelioratione et in postmodum ista scriptura donationis firma et stabilis permaneat omni tempore.

Facta ista scriptura donationis II Kal. Augusti anno X regni Philippi regis.

Sigillum Reimundi Sendredi. Sigillum Petri fratris mei nos insimul in unum istam scripturam donationis fieri uiissimus firmauimus et firmare rogauiimus. Sigillum Marie. Sigillum Gaucberti Mironis. Sigillum Petri Gaucberti. Sigillum Petri Reimundi. Sigillum Uitalis qui istam scripturam donationis fieri iussi et meam decimam partem predicti alodii iam dicto sancto Martino donau libenter et tradidi et iacivi (sic) ad proprium SS.

Johannes Raimundi qui istam donationem scripsit die et anno quo supra.

XII.

1071, desembre 2.

Ramon Ramon i la seva esposa Guisla donen a Sant Martí Sacosta l'alou que tenien a Riudellots, alou que és una coromina bona; el posseïn dels seus passats.

D. pàg. 25.

In Dei nomine. Ego Remundus Remundi et uxor mea Guisla donatores sumus domino Deo et sancto Martino. Certum quidem et manifestum est quia placuit animis nostris et placet nullius cogentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria et spontanea hoc nobis elegit bona uoluntas, ut pro redemptione nostrarum animarum scripturam donationis fecissemus predicto sancto Martino, cuius ecclesia sita est in ipsa

Costa ante portam ciuitatis Gerunde super ripan Honnaris, de nostro alodio quod habemus et tenemus in comitatu Gerundensi in parrochia sancti Stephani Riuiluti, quod nobis aduenit mihi prefato Remundo per genitorem meum et genitricem siue per qualescumque uoces et mihi Guisle per meum decimum siue per quamcumque uocem. Et affrontat iam dictum alodium a parte orientis in terra sancte Marie uel de sancto Stephano; de meridie in terra predicti sancti Stephani et in ipso riuo; de occiduo in ipso feuo siue in terra sancte Marie quam Arnallus Adebrandi tenet; a parte uero circii in ipso feuo. Quantum iste tote afrontationes includunt uel includitur, sic donamus predictum alodium quod est condamina I optima predicto sancto Martino totum ab integrum cum exiis et regressiis eorum propter remedium animarum nostrarum et propter parentum nostrorum. Quem uero iam dicta omnia de nostro iure in dominium sancti Martini tradimus et donamus, ut ab hodierno die et tempore sit suum proprium alodium perpetuis habendum. Quod si nos donatores aut ullus homo uel femina deinceps uenerimus uel uenerit contra presentem scripturam donationis ad irrumendum, non hoc ualeamus uel ualeat vindicare quod requisierimus uel requisierit, sed componamus aut componat predicto sancto Martino uel habitatoribus eiusdem loci prenominata omnia in duplo cum sua melioratione et insuper presens scriptura donationis firma et stabilis permaneat omni tempore.

Facta scriptura donationis IIII Nonas Decembbris anno XII regni Philipi regis.

Sig~~num~~ Remun. Sig~~num~~ Guisle femine, nos simul in unum qui hanc scripturam donationis fecimus firmauimus et testes firmare rogauiimus. Sig~~num~~ Gaucberti. Sig~~num~~ Guilelmi Boneti. Sig~~num~~ Remundi Cambas. Raymundi presbyteri SS.

Petrus Blidgerii presbiter qui hanc scripturam donationis scripsi et sub SS. die et anno quo supra.

XIII.

1072, agost 10.

Testament sagramental de Miró Guasch, rebut en l'altar de Santa Anastàsia de la Seu de Girona, essent testimonis Bernat Miró, Ramon Canbas, Girbert Guadimir i Oliva Duran; els quals juraren que sentiren les disposicions en ell contingudes abans de marxar a terra de moros, on fou ferit de mort, elegint marmessor a Joan Capiscol de Girona perquè distribuís les deixes consignades en la seva última voluntat.

D. pàg. 24.

In Dei omnipotentis nomine. Hec est sacramentalis conditio iuramenti de extrema uoluntate Mironis Guasche defuncti, que iuxta quarti ordinis modum uerbis tantum modo promulgata potuit coram probatione. Ideoque nos testes Bernardus Mironis et Remundus Cambas et Girbert Guadimir et Oliua Durandi iurejurando iuramus super altare sancte Anastasie quod situm est in ecclesia sancte Marie Gerundensis ciuitatis, quod nos uidimus et audiuius et presentes ibi eramus ad eadem hora quando a supra dicto conditore cupienti adire Ispaniam Mirone Guasche, ubi fuit uulneratus a Sarachenis in mari, unde obiit, ipsa sua uoluntas sic iussa fuit alligari in domo Johannis capititis schole, ut post mortem prefati Mironis fuisset prelibatus Johannes caput schole suus eleemosinarius uel manumissor et ipse distribuisset sua omnia sicut hic scriptum est. Primum dimisit omne mobile suum quod habebat uel habere debebat uel homines ei debebant in comitatu Gerundensi domino Deo et sancto Martino qui uocatur de ipsa Costa et domno Iohanni capiti scole, ut ipse dedisset de prephato mobili pro anima sua quantum sibi uideretur. Deinde dimisit Bernardo Mironis ipsam

suam uineam et terram quam habebat in podio episcopale, tali modo ut teneat predictus Bernardus iam dictam uineam et terram omnibus diebus uite sue solide et libere et habeat ipsa expleta que inde exierint absque ullo retentu. Post obitum uero suum remaneat predicta terra et uinea prelibato sancto Martino. Iterum dimisit ei una tina et unam tonnam de ipsis quas habebat apud parrochiam sancti Felicis Celrani. Est predicta terra et uinea in prefata parrochia Celrani. Et dimisit Girberto Guadmiri unciam unam auri quam ei debebat Udalarci Brucardi. Et dimisit nepotibus suis uidelicet Berengario Bernardi et Remundo Bernardi omne suum alodium quod habebat in episcopatu Ausonensi in termino de Bages uel de Castluc. Et ipsum suum mobile quod ibi habebat uel habere debebat et dimisit prephato capiti schole ipsam suam egua quam habebat in Torrent, quam Arnallus Dalmatii tenebat per eum. Et dimisit Remundo Cambas mancusos III. Postquam autem hec omnia predictus conditor sic nobis iniunxit, dum adhuc esset in sua plena memoria et loquela, postmodum uolumptatem suam de supradictis rebus nominavit. Et sic ab hac luce discessit vulneratus in predicto mari. Unde hoc quod iniunctum habuimus, nostra coram Bernardo Guiredo iudice et de ipsis qui superius scripti sunt iuratione infra VI mensium spatium confirmamus eiusdemque iuramenti conditionem tam sua quam testium manu corroborauimus.

Lata conditio IIII^o Idus Augusti anno XII regni Philippi regis.

Sigillum Bernardi Mironis. Sigillum Remundi Cambas. Sigillum Girberti Guadmiri. Sigillum Olibe Durandi qui supra dictum testimonium dedimus et iurando firmauimus.

SS. Seniofredus sacerdos SS. Arnallus sacerdos. Deusdedit Arnalli leuita. Sigillum Petri Remundi. BERNARDUS CLERICUS ET IVDEX SS.

Berengarius leuita qui hanc conditionem rogatus scripsi cum litteris fusis resis et supra positis die et anno quo supra.

XIV.

1078, octubre 1.

Amat Vives i la seva esposa Adalet junt amb els seus fills Berenguer, Amat, Arbert i Raimon donen a Sant Martí Sacosta l'alou que tenien en el comptat d'Empúries, en la parròquia de Sant Martí Jafar, alou que comprén cases, corts, terres, vinyes i orts, que termenejen amb Verges, el riu Ter i amb Vilapriu. El posseïen per compra i per herència.

D. pàg. 31.

In Christi nomine ego Amatus Vives et uxor mea Adalet et filii nostri scilicet Berengarius Amati ac Arbertus atque Raimundus donatores sumus Domino Deo et sancto Martino quod est prope muros ciutatis Gerunde super flumen Onnar in loco quod uocitant ad ipsam Costam. Per hanc scripturam donationis nostre donamus Domino Deo et sancto Martino iam dicto ipsum alodium nostrum quod habemus in comitatū Impuritanensi in parrochia sancti Martini de Iafar. Sunt autem hec omnia case casalis curtes curtalis ortis, ortalis, vinee, vinealis, terre culte et inculte, uieductibus et reductibus cum exitibus et regressibus eorum quantum dici ac nominari potest, que ad utilitatem hominum pertinet. Adueniunt nobis predictis hec omnia prephata pro parentorum siue pro comparatione ac per qualescumque uoces. Affrontat autem prenominata alodia a parte orientis in parrochia sancti Juliani que uocant Vergens; de meridie in flumen Tezes; ab occidente similiter; ab aquilone in parrochia de Uildapri et in Comitatū Gerundensi. Donamus a sancto Martino iam dicti ipsum

nostrum alaudium quod habemus in parrochia sancti Martini uetuli in locum quem uocant Genestedel. Sunt autem hec omnia case casalis curtes curtale ortis ortalis vinee vinealis terre culte et inculte uieductibus et reductibus cum exitibus et regresibus eorum quantum dici ac nominari potest. Aduenient nobis predictis hec omnia prefata pro parentorum siue pro comparatione ac per qualescumque uoces. Affrontat autem prenominata alodia a parte orientis in parrochia sancti Isidori de Pera, de meridie in Uillardoffar, ab occidente in ipso Torrent de sancti Martini, ab aquilone in parrochia sancti Iohannis de Moled. Quantum iste tote affrontationes includunt et nos prenominati ibidem (h)abemus et habere debemus sic donamus sancto Martino iam dicto prenominata omnia cum omnibus in se habentibus totum ab integro sine ulla aliqua obseruatione quam ibi non facimus ac de nostro iure in suo tradimus et relinquimus dominium et potestatem per remissionem anime nostre per fidem sine engan. Quod si nos donatores aut ullius utriusque sexus uiuens contra hanc scripturam donationis uenerimus uel uenerit ad intrupendum non hoc ualeamus uel ualeant uendicare quod requisierimus uel requisierint, sed componamus uel componant predicta omnia in duplo cum sua melioratione sancto Martino prenominato et cum Iuda proditore particeps efficiat in baratro et postea hec scriptura donationis firma maneat omni tempore.

Acta scriptura donationis Kalend. octobris anno XVIII regni Philippi regis.

Sig~~num~~ Amati Vives. Sig~~num~~ Adalais. Sig~~num~~ Berengarius Amati. Sig~~num~~ Arberti. Sig~~num~~ Raimundi qui hanc scripturam donationis fieri iussimus firmauimus firmarique rogatumus.

Berengarius presbiter qui hoc rogatus scripsi et SS. die et anno prefixo.

XV.

1078, octubre 6.

Joan Capiscol de Girona, en el llit de mort i en el claustre de Sant Martí Sacosta, nomena marmessors el comte Ramon Berenguer, Gauçfred abat de Galligans, Bernat Baró clergue i Gualter i Berenguer Amat perquè disposin dels seus béns de la manera continguda en el present document.

D. pàg. 27.

Quia nullus in carne positus mortem euadere potest. Ideoque ego Iohannes sancte Marie sedis Gerunde caput scholarum iaceo in magna egritudine in claustro sancti Martini et precor amicos meos scilicet Raimundum Berengarii comitem et Gauçfredum abbatem sancti Petri Gallicantus et Bernardum Baronis clericum atque Gualterium et Berengarium Amati, ut si mors mihi aduenerit in hac egritudine, licentiam habeant omnes res meas ubicunque inuenire potuerint in sanctis Dei ecclesiis in sacerdotibus et clericis et pauperibus distribuere. Primum ad chanonicam sancte Marie sedis iam dicte quartas III de frumenti nuuell ad meam mensuram et quatuor cifos argenteos et chocreas decem optimas quos et quas Gualterius habet et baschal palio-stinum, hoc totum dimitto ad canoniam sancte Marie predicte. Et ad iam dictam sanctam Mariam dimitto turibulum argenteum et calicem optimum et chapam palio-stinum optimam et bibliothecam I et charulos III et passionarios II et librum expositionis apocalipsin. Ad cooperiendum cloacarium nouum dimitto uanicularias II optimos et cesten I et uncias X auri quo debet mihi Dalmacius Raimundi. Ad canoniam sancti Felicis ante portam Gerunde mancusos VII. Ad canonicos eiusdem loci

XV. 60. Cruditas, D. — 111. sobre Camis hi ha escrit Camps.

mc. VII. Ad sanctum Petrum Gallicantus uncias tres auri, quas debet mihi iam dictus abbas. Ad canonicam sancte Crucis et sancte Eulalie sedis Barchinone dimitto uncias V adnumerate monete Barcinone. Ad sanctum Cucuphatem Vallensis similiter uncias V ad sanctum Petrum de ipsas abbatissas uncias V adnumerate taliter ut ipsam vineam quam tenet propter me abbatissam ante Barchinonem ciuitatem in ipso plato cum quatuor expletis et uncias IIII quos mihi debet et mazca I ferrea et per pall et escuta reddit Berengario Amati domino iam dicto. Ad sanctum Danielem cenobium uncia I. Ad sanctum Michaelm de Crudiliis uncias VII et istas XVII uncias predictas detet mihi Andreas abbas sancti Cucufatis unde habeo pignus. Item dimitto Berengario Amati clero et eleemosinario meo omne alodium meum quod emi de Umberto archidiacono quod est ad ipsum Pug, cum omnibus in se habentibus et terminis ac pertinentiis, et ipsas terras quas emi de Ermanissende que sunt iuxta Onnar, et ipsas terras quas emi in Plano ante Ierunda de Guillermo Oliba et Petro baptizati et ipsam condaminam de Ualle Frigida et omnes alodos meos quos habeo in parrochia sancti Iuliani de Vuipilag cum eorum terminis et pertinentiis et cum ipsis sacrariis que sunt iuxta ecclesiam sancti Iuliani predicti, et omnes terras et uineas que fuerunt Petri Gauzberti et Bernardi Oliba, et omne alodium francum quod habeo in parrochia sancte Marie episcopalis, et omnes alodos terras ac uineas que habeo in parrochia sancti Genesii de Chaiauels, et omne alodium quod habeo in monte Fonoario, et omne alodium quod habeo in parrochia sancti Andree de Pedriniano et in parrochia sancti Stephani de Matremagna et de Miars terras et uineas cultas et heremas, et ipsum mansum cum horto quod est ante Ierundam, et omnes terras et uineas quas habeo et habere debeo in ipso Plano ante Gerundam ciuitatem et in circuitu eius. Item cimitio Berengario iam dicto ipsas meas mansiones cum earum pertinentis quas habeo infra muros Barchinone ciuitatis cum omne alodium quod emi iuxta ciuitatem Barcinone in loco qui dicitur Bannols, et ipsam uineam quam emi de Bonifilio Petri uncias VIII, et ipso manso cum orto quod est ad ipsum Merchada ante Gerundam. Hos prefatos omnes alodos diritti Berengario iam dicto ut dum uiuat teneat et possideat sine blandimento ullius hominis vel feminine in seruicio Dei et sancti Martini de ipsa Costa, uidelicet ipsam ecclesiam que est super flumen Onnar quam Poncii caput schole edificauit. Iterum dimitto iam dicto Berengario Amati omnes alodos et laxationes quos mihi dimisit Poncius in suo testamento et sicut in suo iudicio roboratum est, sic eligo eum tali modo ut teneat eos omnibus diebus uite sue in seruicio Dei et predicti sancti Martini. Et illi omnes alodos quos mihi dimisit Poncius caput schole sunt in parrochia sancti Stephani de Riodeluto et sunt XV mansos cum omnibus illorum pertinentiis, uidelicet terris, uineis, cultum et heremum cum pratis pascuis siluis arborum diuersis generibus omnia et in omnibus quantum dici et nominari potest et cum ipsis brugariis et ipsas III condaminas in singulis locis et alia condamina que est infra parrochia sancti Stephani de Villalbino ad ipso Ug et cum ipsis mansionibus et sacraria cum earum omnibus edificiis que sunt iuxta et in circuitu ecclesiam sancti Stephani predicti de Riodeluto. Item dimitto ipsos duos mansos quos habeo in parrochia sancti Stephani de Rioluto Berengario iam dicto cum terris et uineis et heremis et cum omnibus in se habentibus ac pertinentibus cum omnibus aliis alodiis et uineis quos habeo in hac predicta parrochia. Et ipsos mansos quos Poncius iam dictus habebat in parrochia sancte Eulalie de Crudiliis quos Guillermus Unela tenet, et alie terre et uinee que sunt intra iam dictam parrochiam et ipsos mansos quos habebat in parrochia sancti Cipriani de Aleos in loco quem dicunt Aspiran et Tresculs et Altiag cum omnibus eorum pertinentiis, et in parrochia sancte Pelagie ipsos mansos quatuor quos ibi habebat in loco quem dicunt ad ipsam

chabrugem cum eorum pertinentis et confrontationibus et aliis alodiis terris uineis cultum et heremum, et cum ipso munar quod est in iam dicta parochia sancte Pelagie et in eius terminis quantum ibi habebat et habere debebat: in parrochia sancti Andree de Pidrijano mansos duos cum terris et uineis et aliis alodiis cultum et heremum quos intra iam dicta parrochia infra eius terminos habere debebat, et ipsam condaminam de Madrenis et aliam condaminam que est ad ipsam Lauadoram et aliam condaminam in valle Lubaria et cum aliis terris que inuenta fuerunt in iam dicto plano ante ciuitatem Gerundam et in ipso mulino quod est ante portam ciuitatis quem vocant Onnar cum omnibus suis pertinentiis et ipso manso de Uilarubea ubi Arnallus Mironis habitat, cum omnibus suis pertinentiis, et ipsas uineas que sunt in Collo Uallis profunde, et ipsas uineas quas Gaucefredus Seler tenet, et ipsas quas solebat tenere Guadallus presbyter et terras et uineas et manso que fuerunt Gaucefredi Fredarrii in monte Agilar, et ipsum alodium quod emi in Rased de Guillelmo Senuilli, et ipsum meum alodium quod habeo in parrochia sancti Isidori de ipsa Pera cum terris et uineis, cultis et heremis, et ipsum mansum cum omnibus suis pertinentiis, quod est in sancta Agatha ubi Martinus habitat. Item Berengario Amati predicto dimitto illum alodium quod emi de Berengario Marzot et de Muraton Bellespet quod est in villa Muled: omnes alodos supscriptos et alios qui inuenti fuerint dimitto Berengario Amati predicto in seruitio sancti Martini predicti tali modo ut teneat et possideat omnibus diebus uite sue et si non commouerint eum episcopus aut clerici et tenuerint eum ad honorem habeat hoc totum in seruitio Dei et sancti Martini, et faciat stationes sancte Marie Sedis. Et dimitto Berengario Bruncardi clero, ipsum alodium ac mansum quod fuit de Guillelmo Blancarii cum omnibus terminis ac pertinentiis quod est in parrochia sancte Eulalie de ipsa Costa ut dum uiuit teneat in seruitio sancte Marie predicte et ad obitum suum fiat de canonica sancte Marie Sedis iam dicte. Et ipsum alodium de Celrano cum ipso manso quod est in Aspiran, terras et uineas, cultas et heremas, dimitto Berengario Amati sicut superius est scriptum. Et ipsum aoldium de Adaroca, post obitum Poncii Raimundi, dimitto sancti Martini iam dicto. Et dimitto Berengario predicto ipsum meum alodium fiscale quod habeo in parrochia sancte Marie episcopalibus et ad obitum suum eligat unum clericum qui habeat eum in seruitio sancte Marie episcopalibus et sic faciat unus in alio usque in finem. Et ipsum meum mansum ubi Guillelmus Boeti habitat cum terris et hortis et cum eremis quantum habeo in parrochia sancti Cucufatis de Salt dimitto Berengario predicto in seruitio sancte Marie Sedis. Et ipsam meam domum ubi Pontius Stephani habitat dimitto Berengario prefato et ipsum alodium de Riunlas quod fuit Gaucefredari Frederii dimitto Berengario iam dicto; et ad Reamballum meum scriptorem uncia I Ad seniorem meum dominum Raimundum comitem dimitto modios .II. ordei et centum mancusos quos mihi debet. Et ad presbyteros sancte Marie Sedis predicte qui ibidem ebdomadas tenent ad unicuique III mancusos. Ad dominos quod ibidem ebdomadas tenent unicuique II mancusos. Ad Guillelum Archidiaconum mancusos III. Ad Berengarium Gaucefredi mancusos III et non requirent ex aliis, et isti sunt de illis quos Gualterius habebat. Ad cooperendum sancti Martini predicti mancusos XL de ipsis quos Gualterius habebat. Ad dominum pontificem seniorem meum mancusos centum de ipsis quos Gualterius habebat. Ad presbyteros propter missas ducentos mancusos ex illis quos Gualterius habebat et sex uncias quas mihi debet Dalmacius Gauberti de Camiis. Dimitto III (uncias) sancto Petro de Rodas. Ad sanctum Petrum de Cuxan uncias II et ad sanctam Mariam de Vilabertran uncia I de ipsis quas debet mihi predictus Dalmacius. Alia mea omnia ubicumque inuenire potuerint tam mobile quam inmobile dimitto sancto Martino et Berengario Amati predicto: simul

Crosanes et in parroechia sancti Andrea de Sterria uidelicet molendina et terras cultas et incultas, sicut habentur et continentur prefata alodia in prefatis parroechiis et in prefatis locis nec non et in aliis in quibus inueniri poterunt cum omnibus sibi pertinentibus ita assentio ea tibi tali modo ut habeas illa et teneas in dominio quamdiu uixeris et non sit tibi licitum prefata alodia neque aliquid ex prefatis alodiis vendere donare vel impignorare seu assentire vel aliquo modo encumbrare sed solide et libere revertantur in dominium et potestatem prefate ecclesie absque ulla mala occasione statim post mortem tuam. Interim autem dum uixeris persoluas eidem ecclesie et mihi et successoribus meis per unum quemque annum per recognitionem prefati alodii in festivitate beati Martini unum porcum canonicalem et eminam unam farine cernute ad mensuram de Balneolis et somadam unam vini sani et optimi et in capite ieiunii quarteram unam olei. Quod si non feceris et infra triginta dies post eandem festiuitatem hoc dare nolueris statim deueniant predicta alodia in dominium et potestatem prefate ecclesie ad tenendum et possidendum et quidquid uoluerit faciendum.

Acta scriptura idus maii anno XLIII regni Philipii regis.

¶ Petrus ecclesia beati Martini prelatus qui hanc scripturam fieri iussi firmaui et testes eam firmare rogaui.

Sigillum prefati Bernardus Dalmatii. Sigillum Dalmatii. ¶ Bernardus clericus SS. Remund Guillelmi sacrista. ¶ Reamballus leuita. ¶ Petrus sacer. ¶ Petrus leuita. Sigillum Guillelmi Arnalli. Sigillum Raimundi Dalmatii. Sigillum Raimundus Rodballi. Sigillum Petrus Raimundi clericus et iudex SS.

Poncii clericus qui hoc rogatus (scripsi) die et anno quo supra.

XVIII.

1106, setembre 3.

Adalaydis Gironella i el seu fill Raimon, clergue, cambien amb Sant Martí Sacosta : amb el seu prelat Pere, capiscol de Girona, la terra que tenien sobre l'església i cases de Sant Martí, per una terra que hi havia al cim del mont Villarubia.

D. pàg. 33.

In nomine Domini. Sit notum cunctis quoniam nos pariter Adalaydis Gerundelle et Bernardus Raimundi clericus filius meus per hanc commutationis scripturam commutamus ecclesie beati Martini que dicitur de Costa terram nostram propriam quam habemus et tenemus prope ciuitatem Gerunde uersus meridiei partem, uidelicet in ipso monte qui est super ecclesiam et super domos eiusdem loci uersus orientem. Est autem prefata terra nostra nostrum proprium alodium quod habemus secure et quiete sine ullius hominis blandimento. Prefata autem commutatione, quam facimus prefate ecclesie, facimus tibi Petre caput schole eiusdem ecclesie prefate et habitatoribus eiusdem loci, sub tali conditione ut prefata terra cum omnibus in se habentibus et sibi qualcumque modo pertinentibus sit in perpetuum proprium alodium eiusdem ecclesie, sicut terminatur ab oriente ad ipsa superiora oliuera usque ad mansum prefate ecclesie contra occidentem et terminatur a circea parte ab aladio eiusdem ecclesie et ab ipsa publica carrera usque ad terras et uineas beatis Felicis martyris Gerunde que sunt uersus meridiei partem. Sic habentur et continentur prefata omnia superius scripta cum uniuersis ad se pertinentibus ita tradimus in dominium et potestatem prefate ecclesie et clericorum inibi manentium ad faciendum quodcumque uoluerint. Accipimus autem a potestate eiusdem ecclesie et a uobis prefatis alteram terram que est alodium beati Martini in supercilio montis Uille rubee et affrontat ipsa terra ab oriente in aladio prefate ecclesie, et de meridie in aladio Garsendis de Calidis, ab occidente et